
Kosov
Kraj: Olomoucký Okres: Šumperk

Správní obvod: Zábřeh GPS souřadnice: 49.883136N, 16.798715E

Nadmořská výška: 404 m n. m. První pís. zmínka: 1360 (664 let) Katastrální výměra: 547 ha

Počet obyvatel: 319 PSČ: 789 01

Adresa URL: www.kosov.cz

Historie obce Kosov
Kosov se připomíná prvně roku 1360 u hradu Hoštejna, s nímž připadl v 15. století k panství Zábřeh.
Za třicetileté války část vsi zpustla, podle lánového rejstříku tu bylo 17 usedlých. V roce 1834 žilo ve
vsi již 497 obyvatel v 72 domech. Obecnou školu zde měli již před rokem 1810. Zdejší kaple Jana
Nepomuckého byla postavena v roce 1871. Po roce 1848 připadl Kosov k politickému i soudnímu okresu
Zábřeh. Vzhledem k málo úrodné půdě hledala část obyvatel obživu v přádelnictví a tkalcovství, v
domácké výrobě dřevěného nářadí a v lesnictví. V roce 1902 zde vznikla družstevní mlékárna,
která zanikla až za druhé světové války. Před rokem 1938 měli v obci největší vliv lidovci a agrárníci.
Po roce 1945 nalézalo stále více zdejších obyvatel zaměstnání mimo své bydliště. JZD bylo založeno
teprve v roce 1957 a již o pět let později se spojilo s družstvem  v Hoštejně a za dalších šest  let i s JZD v
Hněvkově. Nakonec v roce 1972 byl tento celek připojen k zemědělskému družstvu v Zábřehu. Zdejší
škola byla v roce 1976 zrušena. Od roku 1982 byl předán bývalý kulturní dům Uničovským strojírnám,
které tu postavily i dětský tábor. V roce 1990 byl v obci jeden obchod a hostinec. Nově se tu objevuje výroba
dřevěného uhlí, která již byla zrušena.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5638/kosov/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 23.4.2024 11:26:28


